Freedom of Information Act 2000/Environmental Information Regulations 2004  
re: lighting controls 
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.
Please note the response to this request is only for street lighting for public areas.    

The detail being requested for the council managed buildings is in most cases not held within our systems and where we do have some limited information, it isn’t held in any format that would be able to provide the level of detail that is being requested.  

Due to the number of buildings the council manages, the complexities of having various systems rather than a standardised system and the level of detail being sought this would take a lot longer than 18 hours to try to compile any of the information that we do hold. 

Section 12 of the Act makes provision for public authorities to refuse requests for information where the cost of dealing with them would exceed the appropriate limit, which for local government is set at £450. This represents the estimated cost of one person spending more than 18 hours in determining whether the department holds the information, locating, retrieving and extracting the information.

The Council has duly determined that to undertake such an exercise would exceed the limit specified above.

This is therefore a Refusal Notice under Section 17(1) of the Freedom of Information Act, because under the provisions of Section 12(1) of the Act, the Council estimates that to comply with this part of your request will exceed the appropriate limit.

1. Documentation or reports detailing the existing lighting control systems deployed across various council-managed buildings and public areas.
The reports available to the street lighting team are managed through the Telensa PLANet system. This system was introduced as our Central Management System (CMS) for managing our LED street lighting network. 
Details of the Telensa PLANet system can be found at Smart streetlights - Telensa.  This letter therefore acts as a refusal notice under Section 17(1) of the Freedom of Information Act because in accordance with Section 21 of the Act the information is publicly-accessible to the applicant.
2. Information on the extent to which the current lighting controls are fully utilized and optimized for energy efficiency.

We hold information on our whole LED luminaire network and we monitor this information on a daily basis. We have various dimming controls in place for each LED luminaire on the network to make savings wherever we believe this to be appropriate in achieving optimum lighting levels.

3. Data on energy consumption patterns related to lighting across different council facilities and public spaces.

We employ a meter administrator to assist with our unmetered energy costs. They provide monthly reports to enable us to monitor our energy consumption and carbon emissions.

4. Any evaluations or assessments conducted to gauge the performance and effectiveness of the existing lighting controls.

We evaluate our meter administration reports to assess comparisons in energy and carbon with the previous year and can go back a number of years if we require further analysis.

5. Insights into the challenges or limitations faced with the current lighting controls and any associated maintenance or operational costs.

We have a broad range of options with our lighting controls and have the capability to dim across a wide range of wattages. Maintenance costs are appreciably lower due to the guarantee periods we procured when introducing our LED scheme.
6. Any plans or strategies your council has in place to improve and enhance lighting controls for better energy efficiency and user experience.

We are continuously looking to improve our CMS system and receive regular system updates and training from the supplier as part of our ongoing contract with them.

7. Recommendations or proposed improvements to the existing lighting controls, including the incorporation of innovative technologies or best practices.

We share our experiences with a midlands based local authority user group and this enables us to be sited on and anticipate new technologies and best practice information.
8. Any initiatives or projects undertaken to promote sustainability through lighting control optimization.

Our lighting policy is under constant review to ensure that we make the best use of our control system whilst our lantern procurement process seeks guarantees from suppliers to ensure we take every measure possible to promote sustainability.
9. Contact information for any relevant personnel or departments involved in managing lighting controls within the council.

City Lighting, Leicester City Council, St Margarets Depot, Slater Street, Leicester LE3 5AS
You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
